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Hej far – Er du her også?  
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Samlet anslag for hele opgaven: 81.523 anslag inklusivt mellemrum  Svarende til 34 normalsider 


Billede tilgængeligt fra: https://pixabay.com/da/graviditet-gravid-mom-far-775041/ (Lokaliseret 19.12.2017)
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Resumé 


Titel:  Hej  far  -  Er  du  her  også?  -  Et  bachelorprojekt  med  fokus  på  anerkendelsens 
 muligheder for at optimere inddragelsen af faderen under graviditeten. 


Problemfelt: En  undersøgelse  viser,  at  70  %  af  kommende  fædre  deltager  i  to  eller  flere 
 jordemoderbesøg  under  graviditeten,  men  kun  en  tredjedel  af  dem  føler  sig  i  høj  grad 
 inddraget  og  talt  til  under  jordemoderkonsultationen.  Dette  har  ført  til  refleksioner  over 
 fædrenes oplevelse af deres deltagelse og inddragelse under graviditeten. 


Problemformulering:  Hvordan  har  jordemoderen  betydning  for  kommende  fædres 
 oplevelse af deres deltagelse under graviditeten, og hvordan kan jordemoderen, med afsæt i 
 Axel Honneths anerkendelsesteori, optimere inddragelse af faderen, således at han ses som 
 en vigtig deltager i graviditeten?


Teori  og  metode: I udarbejdelsen af dette projekt er der gjort brug af en kvalitativ metode, 
 og  den  metodiske  tilgang  læner  sig  op  af  et  systematisk  litteraturreview.  Til  besvarelse  af 
 problemformuleringen er der valgt tre kilder. Som empirisk grundlag for projektet gøres der 
 brug af artiklen Nordic fathers’ willingness to participate during pregnancy og undersøgelsen 
 Fædre  og  sundhedsvæsnet.  Behovet  for  anerkendelse  af  Axel  Honneth  benyttes  som 
 teoretiske grundlag for projektet. 


Resultat  af  analyse:  I  analyseafsnittet  finder  vi,  at  jordemoderen  har  mulighed  for  at 
 optimere  faderens  inddragelse  i  graviditeten  ved  at  anerkende  hans  deltagelse,  evner, 
 engagement samt positive bidrag til fællesskabet. Anerkendelse i den solidariske sfære kan 
 indirekte påvirke privatsfæren og den retslige sfære. 


Diskussion: På  baggrund  af  analysen  diskuteres  anerkendelsesteoriens  muligheder  for  at 
 optimere  faderens  inddragelse.  Herunder  diskuteres  teoriens  forudsætninger  samt 
 begrænsninger.  Vi  vurderer,  at  jordemoderens  muligheder  for  at  optimere  inddragelse  af 
 faderen gennem anerkendelse kan udfordres af flere forhold. 


Konklusion Jordemoderen har stor betydning for, hvordan kommende fædre oplever deres 
deltagelse  i  graviditeten,  og  hun  har  en  afgørende  rolle  for,  hvorvidt  faderen  føler  sig 
accepteret  eller  forsømt.  Vi  konkluderer,  at  jordemoderen  gennem  anerkendelse  kan 
optimere faderens inddragelse, således at han ses som en vigtig deltager i graviditeten.
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Abstract 


Title: Hi  dad  -  Are  you  here  too?  -  A  bachelor  project  focusing  on  how  recognition  can 
 optimize the involvement of the father during pregnancy.


Background: A study shows that 70% of future fathers participate in two or more antenatal 
 visits  during  pregnancy  but  just  a  third  of  them  feel  highly  involved  and  spoken  to  during 
 these  visits.  This  has  led  to  reflections  upon  how  fathers  experience  their  participation  and 
 involvement during pregnancy. 


Problem: How  does  the  midwife  affect  the  way  in  which  future  fathers  experience  their 
 participation  during  pregnancy,  and  how  can  the  midwife,  based  on  Axel  Honneth's 
 recognition  theory,  optimize  the  involvement  of  the  father  so  he  is  seen  as  an  important 
 participant in pregnancy?


Materials  and  methods:  In  this  project  a  qualitative  method  was  used  and  the 
 methodological approach is similar to a systematic literature review. To address this problem 
 three  sources  were  used.  As  an  empirical  basis  for  the  project,  we  use  the  article Nordic 
 fathers'  willingness  to  participate  during  pregnancy  and  the  study  Fædre  og 
 sundhedsvæsnet. As the theoretical basis for the project we use Behovet for anerkendelse 
 by Axel Honneth.


Result  of  the  analysis: We  found  in  the  analysis  that  the  midwife  has  the  opportunity  to 
 optimize the father's involvement in pregnancy by acknowledging his participation, abilities, 
 commitment and positive contributions to the community. Recognition in the solidarity sphere 
 can indirectly affect the private sphere and the legal sphere.


Discussion: Based on the analysis we discuss the theory of recognition and its possibilities 
 for optimizing the father’s involvement - including a discussion about the theoretical premises 
 and  limitations.  We  estimate  that  the  midwife's  ability  to  optimize  the  involvement  of  the 
 father through recognition may be challenged by several factors.


Conclusion:  The  midwife  has  great  significance  in  how  future  fathers  experience  their 
participation  in  pregnancy  and  is  imperative  in  weather  or  not  the  father  feels  accepted  or 
neglected.  We  conclude  that  the  midwife  through  recognition  can  optimize  the  father's 
involvement, so that he is seen as an important participant in pregnancy.
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1. Indledning  


I  Danmark  deltager  fædre  i  høj  grad  under  graviditet  og  fødsel.  Da  et  flertal  af  fødslerne  i 
 løbet af 1970’erne flyttede på hospitalerne, fulgte mændene med, og i dag deltager hele 95 


% af alle fædre i Danmark under fødslen (Forum for Mænds Sundhed 2017, s. 3). 70 % af de 
 kommende  fædre  deltager  i  to  eller  flere  jordemoderbesøg  under  graviditeten,  og  en  far 
 udtaler: 


”(...) jeg synes, jeg er en ligeså stor del af ... det kan godt være, det ikke er mig, der 
 har født barnet. Jeg har ikke haft et barn i maven i 9 måneder op til, men det er også 
 mit barn (...)” (Forum for Mænds Sundhed 2017, s. 4). 


Herved understreges det, at fædre i dag er deltagende, og vi ser denne deltagelse som et 
 ønske om at involvere sig i forældreskabet. 


”Sådan  er  fædre”,  ”Far  på  barsel”  og  ”Du  skal  være  far  og  du  har  40  uger  til  at  fatte  det”. 


Sådan lyder navnene på nogle af de tv-serier og bøger, som i dag er aktuelle for kommende 
 og nybagte fædre (Piil 2014). ”Fars legestue”, appen ”Far” og foreningen ”Far” er alle tiltag, 
 som  støtter  far-barn  relationen  og  skaber  rum  for  sparring,  vidensdeling  og  rådgivning 
 (Foreningen  far;  Komiteen  for  sundhedsoplysning;  Madsen  2017).  Vi  mener,  at  disse  tiltag 
 vidner  om  et  samfundsmæssigt  fokus  på  faderen  og  dermed  aktualiteten  af  fædres 
 involvering i familiedannelsen. 


Samtidig  er  det  påvist,  at  tilstedeværelse  og  støtte  fra  en  partner  har  flere  positive  effekter 
 under graviditet, fødsel og barsel. Undersøgelser peger på, at gravide kvinder, som oplever 
 stor støtte fra deres partner har lavere forekomst af prenatal angst, depression samt rygning 
 under  graviditeten  (Cheng  et  al.  2016,  s.  672;  WHO  2007,  s.  6).  Tilstedeværelsen  af  en 
 partner  under  fødslen  har  ligeledes  påvist  positiv  effekt  på  varighed  af  fødslen,  samt 
 reducerede  smerter,  følelsen  af  panik  og  udmattelse  hos  kvinden  (WHO  2007,  s.  6). 


Bertelsen  &  Gohr  påpeger,  at  kvinderne  beskriver  tilstedeværelsen  af  deres  partner  som 
værende  den  ultimative  tryghed  for  dem  (2006,  s.  96).  I  barselsperioden  har  faderens 
holdning,  indstilling  og  viden  om  amning  en  indvirkning  på  varigheden  af  ammeperioden 
(Sundhedsstyrelsen  2013,  s.  53).  Med  denne  viden  overvejer  vi,  hvorvidt  en  større 
involvering af faderen under graviditet, fødsel og barsel således kan facilitere bedre sundhed 
for familien. Desuden overvejer vi, hvorvidt der i en af disse perioder er større potentiale for 
at inddrage faderen, således han bliver en oplagt del af svangreomsorgen.
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Læser man i Sundhedsstyrelsens anbefalinger for svangreomsorgen ses det, at formålet er, 
 at; ”Indsatsen  (...)  skal  styrke  og  bistå  kvinden  og  hendes  partner/familien  under  hele 
 forløbet.” (Sundhedsstyrelsen 2013, s. 17). Med afsæt i anbefalingerne har jordemoderen en 
 opgave i at arbejde med parret – både kvinden og manden. Sundhedsstyrelsen beskriver, at 
 familiedannelse og tilknytning mellem forældre og barn starter prænatalt hos begge, hvorfor 
 det  er  vigtigt,  at  faderen  inviteres  med  til  jordemoderkonsultationen  (Ibid.,  s.  40).  I  etiske 
 retningslinjer  for  jordemødre  står  der,  at  det  er  underforstået,  at  kvindens  partner 
 medtænkes,  når  der  henvises  til  kvinden  (Jordemoderforeningen  2010).  Der  kan  således 
 ikke herske tvivl om, at faderen er nævnt som en deltager i svangreomsorgen - hvorfor det er 
 jordemoderfagligt relevant at arbejde med fokus på faderen. 


I bogen ”Fædre og fødsler” fra 1999 viste undersøgelser, at mange fædre oplevede ikke at 
 blive  talt  til  under  graviditetsbesøg  hos  egen  læge  og  jordemoder  (Madsen  et  al.  1999,  s. 


117). En far udtaler: ”Desuden burde jordemødre tale lidt mere med faderen, så man ikke fik 
 følelsen af at være usynlig eller i vejen. Man burde jo være en vigtig del af forløbet” (Madsen 
 et al. 1999, s. 188). Det er nærliggende at antage, at denne praksis i dag er anderledes, da 
 ovenstående  er  fra  1999.  Dog  viser  en  ny  undersøgelse  fra  2017,  at  kun  en  tredjedel  af 
 kommende fædre i høj grad har følt sig inddraget og talt til under jordemoderkonsultationen 
 (Forum for Mænds Sundhed 2017, s. 5). Fædres følelse af manglende inddragelse har altså 
 været  kendt  siden  1999  og  alligevel  tyder  noget  på,  at  ikke  meget  er  ændret  over  næsten 
 tyve  år.  Hvis  jordemoderen  ikke  taler  til  eller  inddrager  faderen,  anerkender  hun  da  hans 
 deltagelse  og  rolle?  Vi  argumenterer  for,  at  der  fortsat  er  stort  potentiale  for  større 
 inddragelse af faderen under jordemoderbesøg i graviditeten.


Vi  har  i  vores  kliniske  praksis  oplevet  situationer,  hvor  faderen  inddrages,  dog  er  vores 
 generelle opfattelse, at faderens rolle ikke fylder meget under graviditeten. I konsultationen 
 sikrer  vi  at  få  faderens  fulde  navn  samt  CPR-nummer  og  sørger  for  at  få  spurgt  ind  til 
 sygdomme og allergier i familie, men er dette alt, han kan bidrage med? Vi har en oplevelse 
 af, at der et stort fokus på kvinden, hendes tanker, oplevelser og følelser under graviditeten. 


Vi er bevidste om, at dele af konsultationen vil have fokus på fosteret, graviditetens udvikling 
 og den gravides fysiske helbred. Vi oplever dog, at dette fokus på kvinden kan overskygge 
 faderens rolle og behov. Hvis jordemoderen udelukkende har fokus på kvinden, overvejer vi, 
 om  dette  kan  medføre,  at  faderen  oplever,  at  hans  deltagelse  i  graviditeten  ikke  er  vigtig. 


Ligeledes overvejer vi, om en manglende interesse for faderen signalerer, at jordemoderen 
arbejder med et fokus på moderskab, frem for forældreskab. Dette skaber for os en undren 
over, hvad der er baggrunden for, at vi agerer således i praksis. Handler det i bund og grund 
om, at vi ikke anerkender faderen som den vigtige deltager, vi egentlig vurderer, at han er? 
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Fædre  som  anerkendes  i  deres  nye  rolle  som  far  og  får  følelsesmæssig  støtte  under 
 graviditeten,  har  overordnet  set  bedre  fysisk  og  psykisk  helbred.  Disse  mænd  rapporterer 
 også om færre problemer i parforholdet efter fødslen, modsat mænd som ikke oplever støtte 
 (WHO 2007, s. 6). Undersøgelser peger på, at der er færre skilsmisser i de familier, hvor der 
 er et ligeligt fordelt ansvar mellem mor og far, og studier viser, at faderens engagement har 
 en  positiv  effekt  på  børns  sociale,  adfærdsmæssige,  psykologiske  og  kognitive  udkom 
 (Sarkadi et al. 2007). Vi mener derfor, at en øget inddragelse af faderen vil facilitere en bedre 
 sundhed for familien på sigt. 


 Vejledning  om  jordemødres  virksomhedsområde,  som  udspringer  af  Autorisationslovens 


§14, beskriver i kapitel 2.1, at “Jordemoderen kan rådgive den svangre og dennes familie om 
 graviditet,  fødsel  og  barselsperiode  (...)  Jordemoderen  kan  vejlede  (...)  samt  forberede  de 
 fremtidige  forældre  til  fødslen,  barselperioden  og  rollen  som  forældre.” (VEJ  nr.  151  af 
 08/08/2001).  Herved  fremstilles  inddragelsen  af  partneren/familien  som  værende  en  del  af 
 jordemoderens  virksomhedsområde.  Ifølge  Sundhedsloven  skal  vi  ligeledes  “(...) opfylde 
 behovet  for  (...)  behandling  af  høj  kvalitet”  (LBK  nr.  1188  af  24/09/2016).  For  at  give  en 
 behandling  af  høj  kvalitet  i  arbejdet  med  faderen,  mener  vi,  at  det  er  nødvendigt,  at 
 jordemoderen  har  viden  om  hans  behov  samt  oplevelser  og  møder  ham  med  afsæt  heri. 


Samtidig overvejer vi, med baggrund i den beskrevne viden, om jordemoderen overhovedet 
 er  i  stand  til  at  yde  behandling  af  høj  kvalitet,  hvis  faderen  ikke  anerkendes  som  en  vigtig 
 deltager i graviditeten? 


Vi er interesserede i, hvordan fædrene oplever deres deltagelse. Hvilken betydning har det 
 for  faderen,  og  hvilken  rolle  spiller  jordemoderen  i  dette?  Vi  er  optaget  af,  hvordan 
 jordemoderen  gennem  anerkendelse  optimerer  inddragelsen  af  faderen.  Dette  med  ønske 
 om,  at  faderen  ses  som  en  vigtig  deltager  under  graviditeten.  Dette  har  ledt  os  frem  til 
 følgende problemformulering: 



2. Problemformulering 


Hvordan  har  jordemoderen  betydning  for  kommende  fædres  oplevelse  af  deres  deltagelse 
under  graviditeten,  og  hvordan  kan  jordemoderen,  med  afsæt  i  Axel  Honneths 
anerkendelsesteori,  optimere  inddragelse  af  faderen,  således  at  han  ses  som  en  vigtig 
deltager i graviditeten? 
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 2.1 Afgrænsning 


Når  der  i  dette  projekt  skrives  faderen,  refereres  der  til  mænd  i  heteroseksuelle  forhold 
 samlevende med partneren. Baggrunden herfor er, at vi forestiller os, at der vil være andre 
 hensyn, samt udfordringer for fædre i alternative familiekonstellationer. 



3. Mål og formål 



3.1. Mål  


Vores  mål  med  dette  projekt  er  at  opnå  indsigt  i,  hvordan  jordemoderen  har  betydning  for 
 kommende fædres oplevelse af deres deltagelse under graviditeten. Yderligere har vi til mål 
 at undersøge og vurdere, hvordan jordemoderen gennem anerkendelse kan medvirke til, at 
 faderen  i  højere  grad  inddrages,  således  at  han  ses  som  en  vigtig  deltager  under 
 graviditeten.  



3.2 Formål  


Formålet  med  projektet  er  at  bidrage  til  øget  refleksivitet  i  jordemoderens  arbejde  og 
 herigennem skabe et øget fokus på faderen i jordemoderfaget. Dette skal bidrage til at styrke 
 faderens position i svangreomsorgen og således fordre øget ligestilling og bedre sundhed for 
 familien på sigt. 



4. Teori og Metode 


I dette afsnit præsenteres vores videnskabsteoretiske overvejelser, efterfulgt af redegørelse 
 for  og  begrundelse  af  projektets  metode.  Der  redegøres  for  søgestrategien  for  den 
 systematiske  litteratursøgning,  hvorefter  projektets  materiale  til  belysning  af 
 problemformuleringen præsenteres. Slutteligt præsenteres projektets struktur.  



4.1 Videnskabsteoretiske overvejelser 


4.1.1 Kvalitativ metode 


I  udarbejdelsen  af  dette  projekt  har  vi  valgt  at  gøre  brug  af  en  kvalitativ  metode.  Denne 
metode baseres på tekster og stræber efter beskrivelser, som gør læseren i stand til at leve 
sig  ind  i  og  forstå  enkelte  fænomener.  Teksterne  læses  altså  med  henblik  på  fortolkning, 
samt  afkodning  af  betydning  (Vallgårda  &  Koch  2015,  s.  42).  Da  vi  projektet  igennem 
arbejder  med  tekstanalyse,  hvor  vi  netop  søger  at  fortolke  og  afkode  tekster,  mener  vi  at 
arbejde kvalitativt. Tekstanalyse som selvstændig metode udspringer fra den hermeneutiske 
tradition, hvorfor vores projekt ligeledes har afsæt heri (Glasdam 2013, s. 71). Når vi i dette 
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projekt gør brug af tekstanalyse, er det med baggrund i Gadamers forestilling om, at tekster 
 fortolkes  i  lyset  af  vores  forforståelse,  som  dermed  ikke  kan  lægges  til  side.  Denne 
 forforståelse er knyttet til vores situation, tradition og samtid, og for at kunne gøre brug af sin 
 forforståelse  skal  man  være  den  bevidst  (Ibid.,  s.  72).  Vi  har  derfor  i  nedenstående  afsnit 
 4.1.2  gjort  opmærksom  på  den  forforståelse,  som  vi  i  dette  projekt  tilgår  problemfeltet 
 gennem. 


Kvalitativ  forskning  er  en  forstående  forskningsmetode,  hvis  genstandsfelt  er  subjektets 
 livsverden. Metoden søger forståelse for den enkeltes oplevelser (Vallgårda & Koch 2015, s. 


55).  Forstående  forskningstyper  søger  at  afdække  subjektive  vurderinger,  meninger,  samt 
 motiver, for herigennem at opnå forståelse for subjektet i sin kontekst (Launsø et al. 2011, s. 


24).  Da  vi  jf.  problemformuleringen  ønsker  at  undersøge,  hvordan  faderen,  her  subjektet, 
 oplever sin deltagelse i graviditeten, finder vi det relevant at inddrage en artikel, som benytter 
 den kvalitative metode. 


4.1.2 Egen forforståelse


I  arbejdet  med  dette  projekt  er  vi  bevidste  om  vores  forforståelse,  og  at  denne  sætter 
 betingelserne for forståelsen (Vallgårda & Koch 2015, s. 161). På baggrund af erfaringer fra 
 klinisk  praksis  samt  faglig  viden,  arbejder  vi  ud  fra  en  forståelse  om,  at  faderen  ikke 
 inddrages  tilstrækkeligt  i  svangreomsorgen.  Vi  er  bevidste  om,  at  dette  præger  projektet 
 gennem  vores  tilgang  til  litteraturen.  Endelig  er  vores  forforståelse  påvirket  af  vores 
 erkendelsesinteresse,  da  vi  har  en  personlig  interesse  i  at  sikre  optimering  af  faderens 
 inddragelse under graviditeten (Ibid., s. 165-166).



4.2 Redegørelse og begrundelse for valg af projektets metode


Vores  metodiske  tilgang  i  dette  projekt  læner  sig  op  af  et  systematisk  litteraturreview.  Et 
 review  har  til  formål  at  samle  og  skabe  overblik  over  hidtil  undersøgte  emner,  og  det  er 
 således  allerede  eksisterende  viden,  som  samles  og  vurderes  i  et  nyt  forskningsprojekt 
 (Launsø  et  al.  2011,  s.  188).  Litteraturreview  kan  benyttes  på  flere  måder.  Dels  kan  det 
 bruges  som  en  del  af  et  større  projekt,  hvor  forskeren  skriver  egen  undersøgelse  ind  i 
 problemet  eller  afdækker  videnshuller,  og  dels  kan  det  være  en  selvstændig  undersøgelse 
 (Glasdam  2013,  s.  47;  Launsø  et  al.  2011,  s.  188).  Vi  har  i  vores  projekt  valgt  at  benytte 
 litteraturreview  som  en  selvstændig  undersøgelse,  som  skaber  overblik  over  eksisterende 
 viden  (Glasdam  2013,  s.  47).  Vi  har  valgt  denne  metodiske  tilgang,  idet  vi  mener,  der  er 
 tilstrækkelig relevant litteratur tilgængeligt til besvarelse af vores problemformulering. 


Søgeprocessen  er  en  vigtig  del  af  et  litteraturreview,  hvorfor  søgningen  skal  være 
 systematisk  og  gennemsigtig  for  at  sikre  indblik  i,  hvordan  reviewet  er  udarbejdet  (Ibid.,  s. 


48). For indsigt i den systematiske litteratursøgning for dette projekt, se afsnit 4.3. 
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Vi gør opmærksom på, at vi er bevidste om, at eksisterende litteratur er udarbejdet med øje 
 for et andet formål end vores projekt (Launsø et al. 2011, s. 118). Vi vil derfor have et kritisk 
 blik på kildernes overførbarhed.



4.3 Redegørelse og begrundelse for litteratursøgning 


For at finde relevant litteratur til besvarelse af vores problemformulering, har vi i dette projekt 
 gjort  brug  af  systematisk  litteratursøgning.  Det  indebærer,  at  vi  ud  fra  vores 
 problemformulering  har  udvalgt  relevante  ord,  der  har  dannet  grundlag  for  vores  søgeprofil 
 (Glasdam  2013,  s.  37).  Vores  søgeprofil  bestod  af  nøgleordene:  ‘Far’,  ‘Jordemoder’, 


‘Graviditet’  og  ‘Oplevelse,  involvering  og  deltagelse’.  Vi  har  valgt  at  søge  i  følgende 
 databaser:  PubMed,  CINAHL  complete,  Embase  og  SocINDEX  with  Full  Text.  Valget  af 
 PubMed,  CINAHL  complete  og  Embase  er  begrundet  med,  at  de  alle  er  sundhedsfaglige 
 databaser  og  dermed  indeholder  store  mængder  litteratur  på  sundhedsområdet,  herunder 
 også  jordemoderfaget  (Ibid.,  s.  41-43).  Vi  har  valgt  at  søge  i  alle  tre  databaser,  da  de 
 indeholder  de  samme  såvel  som  forskellige  artikler.  Artiklerne  kan  være  organiseret  under 
 forskellige emneord i de forskellige databaser, hvorfor søgningerne kan supplere hinanden. 


Baggrunden for, at vi valgte også at søge i databasen SocINDEX with Full Text er, at det er 
 en stor sociologisk database med emner som kønsstudier, kultursociologi, socialpsykologi og 
 sociokulturel  antropologi  (Ebsco  2017).  Idet  vi  finder  disse  emner  aktuelle  for  vores 
 problemformulering, forventede vi, at databasen kunne bidrage med relevant litteratur.


Den videnskabelige artikel Nordic fathers’ willingness to participate during pregnancy, som vi 
 har valgt til at besvare dele af vores problemformulering, blev fundet på databasen CINAHL 
 complete ved en kombination af søgeordene ‘Far’, ‘Graviditet’ og ‘Oplevelse, involvering og 
 deltagelse’. For yderligere indblik i vores søgestrategi, se bilag 1: DOSIS-Guide.


Som  supplement  har  vi  lavet  kædesøgning  (Glasdam  2013,  s.  37)  ud  fra  referencerne  i 
 relevante artikler fundet ved den ovenfor beskrevne systematiske søgning.


Projektets resterende materiale; Fædre og sundhedsvæsenet og Behovet for anerkendelse 
 er fremsøgt og udvalgt med baggrund i litteratur kendt fra pensum. 



4.4 Præsentation af og begrundelse for valg af projektets materiale  


4.4.1 Nordic fathers’ willingness to participate during pregnancy  


Denne  artikel  af  jordemoder,  lektor  og  ph.d.-studerende  Helle  Johnsen,  Lektor  Pernilla 
Stenback,  Lektor  Britt-Marie  Halldén,  jordemoder,  ph.d.  Elizabeth  Crang  Svalenius  og 
jordemoder, lektor Eva K. Persson blev udgivet i 2017 i tidsskriftet Journal of Reproductive 
and  Infant  Psychology.  Artiklen  har  til  formål  at  undersøge  kommende  førstegangsfædres 
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oplevelse af at deltage under graviditeten i tre nordiske lande: Danmark, Sverige og Finland 
 (Johnsen et al. 2017, s. 223). 


 Artiklen  er  et  kvalitativt  studie,  hvor  forfatterne  har  gjort  brug  af  interview  som  metode.  31 
 kommende førstegangsfædre blev interviewet af ni research assistenter, som benyttede sig 
 af  en  semi-struktureret  interviewguide.  De  31  interviews  blev  lydoptaget  og  senere 
 transskriberet og analyseret. Analyseprocessen  resulterede i én hovedkategori Willingness 
 to paticipate, som udgøres af to generiske kategorier: Being beside the ‘bump’ og Cementing 
 the  partnership,  som  hver  især  understøttes  af  underkategorier  (Ibid.,  s.  226).  


Vi har valgt netop denne videnskabelige artikel, da den kan bidrage med at besvare dele af 
 vores  problemformulering.  Denne  artikel  kan  hjælpe  os  med  at  forstå,  hvordan 
 førstegangsfædre  oplever  deres  deltagelse  under  graviditeten  og  er  således  relevant  i 
 forhold til vores interesse i fædres deltagelse under graviditeten. 


4.4.2 Fædre og sundhedsvæsenet 


Fædre  og  sundhedsvæsenet er  en  undersøgelse  foretaget  af Forum  for  Mænds  Sundhed 
 i  marts-april 2017 (Forum for Mænds Sundhed 2017, s. 15) Undersøgelsen er udgivet som 
 et delresultat af en større undersøgelse med fokus på mænds fysiske og mentale sundhed 
 (Ibid.,  s.  2).  Formand  og  forskningsleder  bag Forum  for  Mænds  Sundhed er  Svend  Aage 
 Madsen,  der  er  psykolog,  psykoterapeut  og  ophavsmand  til  et  stort  antal  af  publikationer 
 med fokus på fædre (Madsen 2017).  


Fædre og sundhedsvæsenet har til formål at undersøge fædres tilfredshed med samt forhold 
 til sundhedspersonale, som er involveret i graviditet, fødsel og faderskab. De centrale emner 
 i  undersøgelsen  er  sundhedspersonalets  inddragelse  af  fædre,  niveauet  af 
 informationsgivning  og  fædres  deltagelse  i  aktiviteter  omkring  fødslen  (Forum  for  Mænds 
 Sundhed 2017, s. 3). Undersøgelsen inkluderer 1056 danske fædre til børn i alderen 0-6 år i 
 en  panelundersøgelse,  og  der  er  foretaget  dybdegående  interviews  med  over  40  fædre 
 (Ibid., s. 15). 


Vi  har  valgt  at  inddrage Fædre  og  sundhedsvæsenet, da  denne  undersøgelse  kan  bidrage 
 med  et  dansk  perspektiv  på  den  valgte  problemformulering.  Danske  resultater,  tal  samt 
 citater er således supplerende til Nordic fathers’ willingness to participate during pregnancy. 


Undersøgelsen  er  fra  2017  og  må  således  antages  at  være  nyeste  forskning  fra  Danmark, 
 hvorfor vi finder det relevant at inddrage denne. 


4.4.3 Behovet for anerkendelse 


Behovet for anerkendelse er en tekstsamling af Axel Honneths tekster og består dermed af 
primærkilder.  Samlingen  er  redigeret  af  sociologen  Rasmus  Willig.  Vi  har  til  belysningen  af 
vores  problemformulering  valgt  at  benytte  de  to  uddrag:  Krænkelser;  Den  interne 
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sammenhæng  mellem  moral  og  anerkendelse og Anerkendelsens  positive  betydning  for 
 moralen fra  afsnittet  Mellem  Aristoteles  og  Kant  –  En  skitse  til  anerkendelsens  moral. 


Desuden  benyttes  Rasmus  Willigs  beskrivelse  af  Honneths  anerkendelsesteori  i 
 tekstsamlingens  indledning.  I  disse  afsnit  introduceres  Axel  Honneths  anerkendelsesteori 
 overordnet.


Axel Honneth har studeret filosofi, sociologi og germanistik og fik i 1985 forskningsstipendiat 
 som Habermas’ assistent. Her påbegyndte han at udforske kampen for anerkendelse som et 
 selvstændigt  teoretisk  felt  inden  for  kritisk  teori.  Han  udgav  i  1992  en  afhandling 
 omhandlende  kampen  for  anerkendelse  i  sociale  konflikter.  Heri  analyserer  han 
 anerkendelsens  betydning  for  det  gode  liv.  Axel  Honneth  har  siden  været  ansat  i 
 professorater  i  filosofi,  politisk  filosofi  og  socialfilosofi  på  universiteter  i  Tyskland  og  New 
 York.  I  2001  overtog  han  direktørposten  på Institut  für  Sozialforschung  i  Berlin  fra  Jürgen 
 Habermas. Han anses som tredjegenerations teoretiker fra Frankfurterskolen (Willig 2003, s. 


7-10). 


Rasmus Willig er lektor på Roskilde Universitet og uddannet sociolog. I 2001 og 2004 deltog 
 han  i  Axel  Honneths Forschungskolloqqium.  Han  har  derudover  været  formand  for  Dansk 
 Sociologforening samt medlem af foreningens forskningsudvalg. Rasmus Willig står bag flere 
 danske udgivelser omhandlende Axel Honneths anerkendelsesteori (Roskilde Universitet). Vi 
 har valgt at inddrage denne kilde i projektet, idet vi ved hjælp af anerkendelsesteorien ønsker 
 at  undersøge,  hvordan  denne  kan  medvirke  til  en  optimeret  inddragelse  af  faderen  under 
 graviditeten. 



4.5 Projektets struktur 


Vi  har  i  dette  projekt  valgt  de  tre  præsenterede  kilder  til  belysning  af  vores 
 problemformulering.  Som  empirisk  grundlag  for  projektet  gør  vi  brug  af  Nordic  fathers’ 


willingness  to  participate  during  pregnancy samt Fædre  og  sundhedsvæsenet. Behovet  for 
 anerkendelse benyttes som teoretisk grundlag for projektet. 


Projektet  struktureres  således:  først  redegøres  for,  valideres  og  analyseres Nordic  fathers’ 


willingness  to  participate  during  pregnancy.  Som  supplement  til  disse  resultater  inddrages 
Fædre og sundhedsvæsenet. Der redegøres herefter for Axel Honneths anerkendelsesteori, 
som efterfølgende analyseres integreret med resultaterne fra analysen af de to førstnævnte 
kilder. I diskussionen diskuteres anerkendelsesteoriens muligheder for at optimere faderens 
inddragelse i graviditeten. Afslutningsvis følger konklusion samt perspektivering.   
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5. Redegørelse og analyse 



5.1 Nordic fathers’ willingness to participate during pregnancy


I  følgende  afsnit  5.1.1  redegøres  for,  analyseres  og  valideres  den  valgte  videnskabelige 
 artikel. Dette efterfølges af redegørelse samt analyse af artiklens resultater i afsnit 5.1.2.  


5.1.1 Validering og kritisk analyse 


I  nedenstående  afsnit  redegøres  der  for  den  valgte  artikels  design  og  dataindsamling, 
 som  danner grundlag for efterfølgende analyse og validering. 


I artiklen gøres der brug af en kvalitativ tilgang med individuelle semistrukturerede interviews 
 som  metode.  Artiklens  metodeafsnit  er  delt  op  i  henholdsvis Sample  and  settings og Data 
 collection and analysis. Denne opdeling fortsættes i nedenstående redegørende afsnit. 


Redegørelse


Sample and settings 


Fædrene  blev  rekrutteret  af  jordemødre  ved  antenatal  care  facilities  eller  ved parental 
 classes. I alt blev 40 kommende fædre inviteret til at deltage. Heraf ønskede 8 fædre ikke at 
 deltage og en enkelt kunne ikke deltage i et planlagt interview, grundet præmatur fødsel. Der 
 blev foretaget 31 individuelle interviews med kommende førstegangsfædre. Disse fædre blev 
 interviewet, da deres partner var 30 uger eller mere gravid. Fædrene var i alderen  24-43 år 
 og  bosat  i  henholdsvis  Sverige  (Borås  n=8,  Lund  n=10),  Danmark  (København  n=8)  og 
 Finland (Helsinki n=5). Alle interviews blev foretaget på dansk eller svensk, som deltagerne 
 talte flydende. Af de 31 fædre var tre studerende, syv havde en college degree og 21 havde 
 en universitetsuddannelse. Ingen var arbejdsløse (Johnsen et al. 2017, s. 226).


Data collection and analysis 


Data til denne artikel blev indsamlet i 2013 af ni research assistenter. Den semistrukturerede 
 interviewguide, der blev brugt til de 31 individuelle interviews, blev udviklet specifikt til denne 
 artikel.  Fædrene blev opfordret til at beskrive, hvad deltagelse under graviditeten betød for 
 dem, og hvordan de deltog i forskellige situationer i løbet af graviditeten.


Fædrene  der  deltog  i  undersøgelsen,  valgte  selv  hvor  interviewene  skulle  finde  sted, og 
 varigheden af disse var mellem 20-60 minutter. Alle interviews blev lydoptaget, transskriberet 
 ordret og endeligt analyseret ved hjælp af en kvalitativ indholdsanalyse. 


Transskriptionerne  blev  kodet,  og  under  denne  proces  blev  refleksioner  samt  distinktive 
 meninger noteret. Data fra hvert centre blev analyseret separat og derefter samlet i temaer. 


De indledende kodninger blev foretaget på originalsprog, og blev derefter oversat til engelsk. 


Oversættelsen  blev  foretaget  af  researchers,  som  var  flydende  indenfor  begge  sprog. 
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Temaer  fra  hele  datasættet  udgjorde  grundlaget  for  én  hovedkategori,  kategorier  og 
 underkategorier.  For  at  øge  pålideligheden  af  datafortolkningen  deltog  alle  forfattere  i 
 analyseprocessen af de fremkomne data (Johnsen et al. 2017, s. 226). 


Analyse og validering 


I  følgende  afsnit  valideres  den  valgte  videnskabelige  artikel Nordic  fathers’  willingness  to 
 participate  during  pregnancy udarbejdet  af  Helle  Johnsen,  Pernilla  Stenback,  Britt-Marie 
 Halldén, Elizabeth Crang Svalenius og Eva K. Persson, 2017. 


Validitet  omhandler,  hvorvidt  en  undersøgelse  undersøger  det,  den  søger  at  undersøge 
 (Kvale  &  Brinkmann  2009,  s.  278).  Afgørende  for  validiteten  er  forskerens 
 håndværksmæssige  dygtighed  og  kvalitetskontrol  i  alle  faser  af  interviewundersøgelsen 
 (Ibid.,  s.  275-276).  Validitet  begrænses  altså  ikke  til  én  selvstændig  fase  i  undersøgelsen, 
 men bør præge forskningsprocessen i sin helhed (Ibid., s. 274). 


Følgende  validering  tager  afsæt  i  Kvale  og  Brinkmanns  validering  i  7  faser  (Ibid.,  s.  175). 


Nedenstående  analyse  og  validering  opdeles  i  overskrifterne:  Forfattere  og  tidskrift, 
 Tematisering, Design og dataindsamling, Transparens, Validering og Generaliserbarhed. 


Forfattere og tidsskrift 


I  kildepræsentationen  i  afsnit  4.4.  henvises  til  forfatterens  uddannelsesmæssige  status,  og 
 deres ansættelsessteder fremhæves i artiklen. Vi mener, at kendskabet hertil er en styrkende 
 faktor for kildens troværdighed (Johnsen et al. 2017, s. 223; Rienecker & Jørgensen 2012, s. 


182).   Vi  vurderer  yderligere  forfatternes  fakultets-  samt  nationalitets  sammensætning 
 styrkende for artiklens troværdighed. 


Artiklen  er  publiceret  i  tidsskriftet Journal  of  Reproductive  and  Infant  Psychology,   2017. 


Tidsskriftet  publicerer  forskning  om  psykologiske,  adfærdsmæssige,  medicinske  og  sociale 
 aspekter af reproduktion, graviditet og tidlig barndom. Tidsskriftet publicerer kun artikler, som 
 er peer reviewed hvilket indebærer, at fagfolk har gennemlæst artiklerne nøje og vurderet en 
 høj  faglig  kvalitet  (Rienecker  &  Jørgensen  2012,  s.  175;  Taylor  &  Francis  Online  2017).  Vi 
 mener, at ovenstående bidrager til artiklens troværdighed. 


Tematisering 


En tydelig tematisering giver læseren indblik i forskerens hvorfor, hvad og hvordan (Kvale & 


Brinkmann 2009, s. 125). Spørgsmål om forskerens hvorfor og hvad er vigtige at få besvaret, 
 før man på meningsfuld vis kan forholde sig til hvordan. Det er altså således vigtigt, at målet 
 med undersøgelsen klarlægges, før metoden defineres. 


Hvorfor  omhandler  en  afklaring  af  formålet  med  undersøgelsen  (Ibid.,  s.  126) 
Artiklens  formål  er  at  undersøge  kommende  førstegangsfædres  oplevelse  af  at  deltage 
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under graviditeten. Dette i tre nordiske lande; Sverige, Danmark og Finland (Johnsen et al. 


2017, s. 225). 


Hvad indebærer forhåndsviden om det undersøgte emne (Kvale & Brinkmann 2009, 
 s. 127). I artiklens indledning præsenteres baggrunden for udarbejdelsen af undersøgelsen. I 
 indledningen redegøres der for mænds relative nye roller under graviditeten. Der henvises til 
 en bred vifte af tidligere forskning på området, hvilket underbygger aktualitet samt vigtighed 
 af  et  fokus  på  fædres  oplevelser.  Afsluttende  argumenteres  der  for  vigtigheden  af  artiklens 
 bidrag  til  forskning,  og  der  understreges,  at  den  nyfremkomne  viden  er  essentiel  for 
 sundhedsprofessionelle i relation til faderen under graviditeten (Johnsen et al. 2017, s. 225). 


Hvordan beskrives i artiklens metodeafsnit. Se redegørelse herfor under Sample and 
 setting og Datacollection and analysis. 


Artiklens  tematisering  bidrager  til  overblik  over  eksisterende  forskning,  samt  klarhed  over 
 hvad  ny  forskning  kan  bidrage  med  (Kvale  &  Brinkmann  2009,  s.  128).  En  tydelig 
 tematisering giver læseren mulighed for at opnå indblik i forskningens bagvedliggende tanker 
 og  således  mulighed  for  selvstændig  vurdering  opgaven  igennem.  Vi  mener,  at  artiklens 
 tydelige- og forskningsbaserede tematisering er en styrkende faktor for artiklens validitet. 


Design og dataindsamling 


Forstående forskningstyper kendetegnes ved, at der søges viden om et fænomen baseret på 
 de  udforskede  menneskers  perspektiv.  Gennem  interviews  inddrages  fædrenes  subjektive 
 oplevelser, og således inddrages deres subjektivitet som en væsentlig del af datamaterialet 
 (Launsø et al. 2011, s. 24). Vi vurderer metoden, interview, velegnet til belysning af artiklens 
 formål.  Dette  fordi  interviewmetoden  giver  muligheden  for  dybdegående  indblik  i  et  emne, 
 hvor den interviewede, her faderen, er eksperten (Ibid., s. 136). 


Interview  som  metode  er  underlagt  sensitivitet,  idet  forskellige  interviewere  kan  producere 
 forskellige resultater trods brugen af samme interviewguide (Kvale & Brinkmann 2009, s. 49). 


I  artiklen  har  ni  research  assistenter  gjort  brug  af  en  semistruktureret  interviewguide.  Der 
 gives  i  artiklen  ingen  indsigt  i  assistenternes  uddannelsesmæssige  baggrunde,  hvorfor  der 
 ikke kan foretages en vurdering af, hvilken påvirkning dette kan have haft. Vi må antage, at 
 alle  assistenter  havde  forskellige  udgangspunkter  forud  for  undersøgelsen  på  grund  af 
 differentieret  viden,  sensitivitet  og  erfaring  (Ibid.,  s.  49).  Vi  overvejer  derfor,  i  hvilken  grad 
 antallet af interviewere kan påvirke resultaterne.


Når interview bruges som metode i denne artikel, er der tale om interviewanalyse med fokus 
på mening. Når man analyserer meningsindhold i interview, er det vigtigt at pointere, at der 
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ikke  søges  at  finde  én  sand  eller  virkelig  mening.  Derimod  ses  deskriptive  forskelle  og 
 nuancer som et frugtbart og stærkt træk ved interviewmetoden (Ibid., s. 241). I artiklen gøres 
 opmærksom på, at samtlige forfattere har deltaget i analyseprocessen. Vi argumenterer for, 
 at dette øger artiklens objektivitet, når objektivitet defineres som intersubjektiv enighed (Ibid., 
 s. 269). 


I  artiklens  metodeafsnit  beskrives  som  nævnt,  at  fædrene  blev  inviteret  til  at  deltage  af 
 jordemødre. Vi får dog ingen forklaring på, hvorfor netop denne udvælgelsesmetode er valgt 
 og ingen beskrivelse af eventuelle kriterier for deltagelse. Vi må derfor antage, at eneste krav 
 var, at deltagerne var kommende førstegangsfædre. I metodeafsnittet beskrives, at 40 fædre 
 blev  inviteret  til  undersøgelsen,  hvoraf  31  blev  interviewet.  Vi  undrer  os  over,  hvilken 
 argumentation  der  ligger  til  grund  for  valget  af  netop  40  interviewpersoner  forud  for 
 undersøgelsen,  da  man  ofte  inden  for  kvalitativ  forskning  vil  arbejde  hen  mod  et 
 mætningspunkt,  hvor  yderligere  interviews  ikke  bidrager  med  ny  viden.  Vi  gør  opmærksom 
 på, at det er sandsynligt, at et mætningspunkt er nået ved 31 interviews, da det typisk opnås 
 ved 15 +/- 10 interviews (Kvale & Brinkmann 2009, s. 134). Derudover får vi intet indblik i, 
 hvorvidt  det  er  tilfældigt  eller  bevidst,  at  ikke  alle  tre  lande  er  lige  repræsenteret  blandt 
 deltagerne.  Argumentation  for  det  forudbestemte  antal  af  interviews  samt  fordeling  af 
 deltagere i de tre lande kunne have styrket artiklens validitet. 


Transparens 


Vi  vurderer,  at  artiklen  overordnet  set  er  transparent.  Transparens  giver  læseren  mulighed 
 for  selvstændigt  at  vurdere  artiklens  overvejelser,  argumentation  og  metode  (Kvale  & 


Brinkmann 2009, s. 93). Vi mener f.eks., at artiklens brug af direkte citater i analyseafsnittet 
 bidrager  til  læserens  selvstændige  fortolkning  og  vurdering.  Trods  en  detaljeret  beskrivelse 
 af den kvalitative indholdsanalyse fremstår flere ting ikke tydelige for læseren. Disse uddybes 
 i nedenstående afsnit. 


I  artiklen  gøres  der  brug  af  en  semistruktureret  interviewguide.  Indsigten  heri  er  dog 
 sparsom,  idet  læseren  ikke  gives  eksempler  på  hverken  interviewguidens  spørgsmål  eller 
 temaer.  Læseren  får  blot  kort  beskrevet,  at  fædrene  blev  bedt  om  at  beskrive,  hvad 
 deltagelse under graviditet betød for dem, og hvordan de deltog i forskellige situationer . 
 I metoden beskrives, at kodning af data først foregik åbent og herefter med coding sheets. 


Under  denne  proces  blev  der  nedskrevet  refleksioner  og  distinktive  meninger.  Læseren  får 
ikke dybere indblik i hverken første kodning, hvad coding sheets bestod af, eller indblik i de 
nedskrevne noter og hvad disse blev brugt til . 
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Forud  for  analyse  af  hele  datasættet,  blev  data  fra  hvert centre  analyseret  separat.  Hvad 
 disse centre er, beskrives dog ikke yderligere. Det er beskrevet i artiklen, at alle forfattere var 
 involveret i analyseprocessen af data, men der gives ingen yderligere beskrivelse af, hvorvidt 
 de  alle  har  deltaget  under  hele  processen,  eller  om  de  hver  især  har  deltaget  i  dele  heraf 
 (Johnsen et al. 2017, s. 226). 


Mere information og indsigt i de vurderede mangler ville kunne bidrage til øget transparens 
 og  således  give  læseren  bedre  mulighed  for  vurdering  af  artiklens  metodevalg  og 
 analyseproces. 


Validering 


Validering  omhandler,  som  tidligere  nævnt,  samtlige  faser  i  en  interviewundersøgelse. 


Valideringen  er  tæt  sammenhængende  med  forskeres  håndværksmæssige  dygtighed  og 
 evne,  og  for  at  kunne  vurdere  denne  kræves  der  en  høj  grad  af  transparens.  (Kvale  & 


Brinkmann 2009, s. 276-279). Ovenstående analyse, mener vi, vidner om en artikel med god 
 argumentation og transparens, hvilket er styrkende for dens validitet. 


Artiklen  styrkes  yderligere  ved,  at  Johnsen  et  al.  påpeger  undersøgelsens  begrænsninger. 


Her nævnes, at fædrene i undersøgelsen alle blev rekrutteret under deltagelse ved antenatal 
 care  facilities eller prenatal  classes. Da  fædrenes  deltagelse  er  frivillig,  gør  Johnsen  et  al. 


opmærksom  på,  at  det  er  sandsynligt  at  disse  fædre  generelt  deltog  i  høj  grad  under 
 graviditeten. Yderligere påpeges det, at størstedelen af fædrene var højtuddannede, hvilket 
 påvirkede  studiets  heterogenitet.  Afsluttende  nævnes  det,  at  interviewvarigheden  varierede 
 mellem 20 og 60 minutter, hvilket kan have haft betydning for, i hvor høj grad fædrene kunne 
 beskrive deres oplevelser (Johnsen et al. 2017, s. 233). 


Vi vurderer, at artiklen undersøger og konkluderer på, hvad der ønskes undersøgt. På trods 
 af  pointerede  mangler,  vurderes  artiklen  styrket  i  form  af  dens  klare  tematisering, 
 metodevalg,  transparens  og  egen  kritik.  Derfor  vurderes  artiklen  valid  og  således  brugbar 
 som en del af det empiriske grundlag for vores projekt. 


Generaliserbarhed 


Generaliserbarhed  omhandler,  hvorvidt  viden  produceret  i  én  situation,  kan  overføres  til 
andre  relevante  situationer  (Kvale  &  Brinkmann  2009,  s.  188).  For  at  kunne  vurdere 
generaliserbarheden  er  det  derfor  afgørende  at  se  nærmere  på,  hvorvidt  kontekster  er 
sammenlignelige (Launsø et al. 2011, s. 31). 
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Da artiklen omhandler nordiske fædre; svenske, danske og finske, er danske fædre selvsagt 
 inkluderet  i  resultaterne.  Hvorvidt  undersøgelsens  resultater  er  repræsentative  for  alle  tre 
 lande,  er  diskuteret  eksplicit  i  artiklen,  hvorfor  der  foreligger  en  forskerbaseret  analytisk 
 generaliserbarhed  (Kvale  &  Brinkmann  2009,  s.  290).  I  artiklens  indledning  gøres 
 opmærksom  på,  at  antenatal  care  i  Danmark  og  Sverige  overvejende  varetages  af 
 jordemødre,  hvorimod  det  ofte  varetages  af public  health  nurses  i  Finland  (Johnsen  et  al. 


2017,  s.  224).  Yderligere  påpeges  de  organisatoriske  forskelle  på  tværs  af  de  tre  nordiske 
 lande.  Hvor  jordemødre  i  Sverige  er  de  eneste  sundhedsprofessionelle  ved  ukomplicerede 
 graviditeter,  deles  svangreomsorgen  blandt  flere  professioner  i  både  Danmark  og  Finland. 


Trods forskelle fremkom der stor ensartethed i resultaterne på tværs af landene, hvilket tyder 
 på,  at  resultaterne  er  brugbare  i  andre  sammenhænge  med  lignende  organisatorisk 
 opbygning (Ibid., s. 233). 


Vi vurderer, at artiklens diskussion af resultaternes generaliserbarhed er fyldestgørende for 
 at  vurdere,  hvorvidt  kontekster  i  henholdsvis  Sverige,  Danmark  og  Finland  er 
 sammenlignelige.  Vi  finder  det  styrkende  for  generaliserbarheden,  at  alle  tre  lande  er 
 repræsenteret  blandt  forfatterne  til  artiklen,  og  ser  henvisninger  til  institutioner  som  f.eks. 


Sundhedsstyrelsen styrkende (Ibid., s. 224). 


Vi vurderer, på baggrund af ovenstående, at artiklen er generaliserbar til dansk kontekst og 
 praksis. 


5.1.2 Redegørelse og analyse af artiklens resultater


Som nævnt i afsnit 4.4.1 resulterede artiklens dataanalyse i én hovedkategori Willingness to 
 participate og to generiske kategorier Being beside the ‘bump’ og Cementing the partnership, 
 der hver understøttes af underkategorier. I følgende afsnit redegøres der for de to generiske 
 kategorier,  da  disse  udgør  hovedkategorien.  Vi  gør  opmærksom  på,  at  underkategorierne 
 ikke  redegøres  for  enkeltvis,  men  inkorporeres  i  de  generiske  kategorier.  Afsluttende  for 
 afsnittet  sammenholdes  de  generiske  kategorier enkeltvis  med  problemformuleringen  i  en 
 analyse. Vi gør opmærksom på, at vi i redegørelsen skriver “sundhedsprofessionel”, da dette 
 er begrebet brugt i artiklen. 


Redegørelse for Being beside the ‘bump’


Denne  generiske  kategori  samt  tilhørende  underkategorier  afslører,  hvordan  fædrene  føler 
 sig involveret i graviditeten, men på samme tid tilsidesat (Johnsen et al. 2017, s. 227). 


Fædrene  forklarede,  hvordan  det  at  se  den  sundhedsprofessionelle  undersøge  deres 
partner, hjalp dem til bedre at forstå udviklingen i graviditeten. Fædre, som blev inviteret til at 
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deltage  i  den  udvendige  undersøgelse,  udtrykte,  at  dette  bidrog  til  oplevelsen  og  til  en 
 virkeliggørelse af det kommende barn (Ibid., s. 228). 


Fædrene  var  bekymret,  hvis  deres  partner  havde  fysiske  udfordringer  på  grund  af 
 graviditeten.  Ligeledes  udtrykte  fædrene  bekymring  for,  om  barnet  var  normalt  og  om 
 eksterne  faktorer  kunne  påvirke  graviditeten.  Resultaterne  viste,  at  nogle  fædre  hverken 
 involverede deres partner eller den sundhedsprofessionelle i deres bekymringer, men at de 
 opfattede antenatal visits som en bekræftelse af, at alt forløb efter planen. 


Fordi det ikke var fædrene, der var gravide, kunne de på mange måder ikke identificere sig 
 med  graviditeten  og  udviklingen  heraf.  Data  viste  dog,  at  fædrene  udviklede  forskellige 
 strategier for at kompensere for dette. Strategierne omfattede blandt andet at tale med deres 
 partner  om  biologiske  ændringer  under  graviditeten  samt  at  deltage  i antenatal  check-ups. 


Andre  strategier  var  at  røre  ved  maven,  tale  til  barnet  og  opleve  at  barnet  reagerede  på 
 dette.  Disse  strategier  var  en  måde,  hvorpå  fædrene  viste  kærlighed  til  både  moderen  og 
 barnet,  hvilket  bidrog  til  en  følelse  af  partnerskab.  Yderligere  medførte  strategierne,  at 
 fædrene følte sig mere knyttet til det kommende barn (Ibid., s. 228).


Analyse af Being beside the ‘bump’


Fædrene  oplevede,  at  deltagelse  under antenatal  visits havde  stor  betydning.  Inddragelse 
 under  den  udvendige  undersøgelse  bidrog  til  at  virkeliggøre  graviditeten.  Da  denne 
 undersøgelse  kan  foretages  af  jordemoderen,  har  hun  betydning  for,  hvordan  fædrene 
 oplever denne inddragelse. Jordemoderen spiller således en vigtig rolle i forhold til at gøre 
 dette til en positiv oplevelse for faderen.


Fædrene oplevede, at deltagelse under antenatal visits var en bekræftelse på, at graviditeten 
 forløb  efter  planen,  og  en  måde  hvorpå  fædrene  aktivt  kunne  tage  del  i  graviditeten.  Vi 
 mener, at dette vidner om, at deltagelse i sig selv har en positiv betydning for faderen, og at 
 jordemoderen har betydning for hans oplevelse, idet det er her, han søger bekræftelsen. 


Fædrene  oplevede  en  følelse  af  partnerskab,  når  de  rørte  ved  maven  og  talte  til  barnet. 


Denne følelse mener vi, at jordemoderen har potentiale for at fremme, idet hun kan opfordre 
 til  netop  dette.  Således  mener  vi,  at  jordemoderen  gennem  opfordring  til  at  deltage,  har 
 betydning for det kommende forældreskab og tilknytning til det kommende barn.  


Redegørelse for Cementing the partnership


Denne  generiske  kategori  samt  tilhørende  underkategorier  handler  om  at  cementere 
partnerskabet.  Der  beskrives,  hvordan  fædrene  både  engagerede  sig  følelsesmæssigt  og 
fysisk  for  at  kunne  støtte  deres  partner.  Ligeledes  beskrives  det,  hvordan  fædrene 
opbyggede relationer til blandt andet de sundhedsprofessionelle og andre kommende fædre 
for at fremme følelsen af forældreskabet (Johnsen et al. 2017, s. 229). 
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Fædrene beskrev det som værende indlysende, at begge kommende forældre deltog i hele 
 graviditeten, og at det var i løbet af denne proces, at de påtog sig rollen som fader. Fædrene 
 beskrev i denne forbindelse vigtigheden af, at være tæt på deres partner. De så dét at gøre 
 klar til barnet som en måde at være sammen med deres partner på, og dette øgede følelsen 
 af at blive en familie (Ibid., s. 229-230). 


Fædrene gav udtryk for et ønske om at blive inkluderet af de sundhedsprofessionelle under 
 antenatal check-ups. At stille spørgsmål under disse besøg var yderligere en måde, hvorpå 
 fædrene  følte,  at  de  kunne  vise  ansvar  for  deres  kommende  barn  (Ibid.,  s.  231).  De 
 sundhedsprofessionelle  havde  en  vigtig  rolle  i  at  støtte  op  om  fædrenes  involvering  i 
 graviditeten,  hvilket  kunne  medføre  et  styrket  forhold  til  deres  partner.  Flere  af  fædrene 
 oplevede,  at  når  den  sundhedsprofessionelle  tiltalte  parret  “I”,  følte  de  sig  inkluderet  og 
 accepteret  som  en  indlysende  del  af  graviditeten.  En  fader  udtrykte:  “She  has  really 
 addressed  us  both,  not  just  one,  but  both  of  us,  so  that  we  have  something  together.  This 
 makes participation much, much, more [apparent]. (F1, Borås)” (Johnsen et al. 2017, s. 230). 


Modsat  følte  nogle  fædre,  at  de  ikke  blev  tiltalt  eller  blev  inviteret  til  at  deltage  i  samtalen, 
 hvilket  gjorde,  at  de  følte  sig  forsømt.  Manglende  inddragelse  ses  blandt  andet  i  følgende 
 citat: “At  the  booking  visit  I  was  at  least  allowed  to  state  my  personal  identity  number,  and 
 that  was  all.  So  at  the  end  I  asked  ‘Is  this  all  I  can  contribute  with  here?’  (F4,  Borås)” 


(Johnsen et al. 2017, s. 230). Afsluttende for antenatal visits bør nævnes, at nogle fædre var 
 usikre på, hvad formålet med disse overhovedet var. 


Ifølge  fædrene  var  social  samhørighed  vigtig,  og  både  familie,  venner  og  andre  i  samme 
 situation var vigtige i forhold til at styrke deres kommende faderskab. I forhold til at tale om 
 tanker og følelser fandt flere fædre det særligt positivt, når kommende mødre og fædre var i 
 hver  deres  gruppe  ved  deltagelse  i antenatal  classes.  Nogle  af  fædrene  udtrykte  et  ønske 
 om flere praktiske råd og mere faktuel information (Ibid., s. 230-231). 


Analyse af Cementing the partnership


Når  fædrene  deltager  og  danner  relationer  til  blandt  andet  jordemoderen,  oplever  de,  at 
 følelsen  af  forældreskab  fremmes.  Her  har  jordemoderen  selvsagt  betydning  for  faderens 
 oplevelser samt udvikling af forældreskabsfølelsen, da hun indgår i denne relation. 


Fædrene  oplevede  en  følelse  af  accept  og  inklusion,  når  den  sundhedsprofessionelle 
 anerkendte  deres  deltagelse.  Derimod  oplevede  de  fædre,  som  ikke  følte  sig  tiltalt  eller 
 inviteret ind i samtalen at blive forsømt, og nogle fædre var usikre på formålet med antenatal 
 visits. Ud fra dette udleder vi, at jordemoderen kan påvirke, hvordan fædrene oplever deres 
 deltagelse,  idet  hun  har  betydning  for,  hvorvidt  han  føler  sig  accepteret  eller  forsømt. 


Ligeledes  argumenterer  vi  for,  at  jordemoderen  har  betydning  for,  om  fædrene  kender 
formålet med antenatal visits, idet hun varetager en stor del af svangreomsorgen. 
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Fædrene så deres deltagelse som værende indlysende, og oplevede, at det var herigennem 
 de  udviklede  faderskabet,  og  således  må  deltagelse  siges  at  være  en  vigtig  faktor  i 
 udviklingen  fra  mand  til  fader.  Vi  overvejer  i  hvilken  grad,  jordemoderen  har  betydning  for, 
 om  faderen  oplever  sin  deltagelse  som  indlysende,  idet  hun  har  potentiale  for  enten  at 
 fremme eller underkende dette. 


Fædrene  oplevede,  at  de  efter  deltagelse  manglede  praktiske  råd  og  faktuel  information. 


Derudover oplevede fædre det særligt positivt at være sammen med andre fædre i samme 
 situation.  Dette  vidner  om  fædrenes  bevidsthed  om  deres  behov  og  ønsker.  Vi  mener,  at 
 jordemoderen  kan  have  betydning  for  fædrenes  oplevelse  af  deres  deltagelse,  idet  hun 
 besidder  kompetencer  til  at  give  f.eks.  de  praktiske  råd  og  faktuel  information,  som  de 
 mangler. 



5.2 Fædre og sundhedsvæsenet 


I  følgende  afsnit  5.2.1  valideres  undersøgelsen Fædre  og  sundhedsvæsenet, af Forum  for 
 Mænds  Sundhed, 2017. Dette  efterfølges  af  afsnit  5.2.2  som  indeholder  redegørelse  samt 
 analyse  af  relevante  resultater  fra  undersøgelsen,  som  vi  vurderer  supplerende  til 
 resultaterne fra afsnit 5.1.2. 


5.2.1 Validering 


Forum  for  Mænds  Sundhed  er  et  partnerskab  af  over  40  interesseorganisationer,  der  vil 
 forbedre mænds sundhed (Forum for Mænds Sundhed). Formanden herfor er Svend Aage 
 Madsen,  der  er  psykolog,  psykoterapeut  og  ophavsmand  til  et  stort  antal  af  publikationer 
 med fokus på fædre (Madsen 2017).  


Som nævnt i afsnit 4.4.2 har undersøgelsen til formål at undersøge fædres tilfredshed med 
 samt forhold til sundhedspersonale, som er involveret i graviditet, fødsel og faderskab. Dette 
 er undersøgt ved brug af panelundersøgelse samt individuelle interviews (Forum for Mænds 
 Sundhed 2017, s. 3). Panelundersøgelsen var i form af CAWI1 interviews med 1056 fædre til 
 børn  i  alderen  0-6  år,  og  blev  udført  af  analyseinstituttet  Epinion.  Epinion  er  førende 
 leverandør  af  analyser  i  privat  såvel  som  offentlig  regi  (Epinion  2016).  De  individuelle 
 dybdegående interviews blev foretaget med over 40 fædre fordelt over hele Danmark (Forum 
 for Mænds Sundhed 2017, s. 15). 


Vi vurderer metoderne survey og interview velvalgte til belysning af undersøgelsens formål. 


Survey  er  en  velvalgt  metode,  når  man  ønsker  at  indsamle  information,  hvor  mange 
 mennesker  inkluderes  og  kan  medvirke  til  belysning  af  statistiske  fordelinger  og 
       


1Computer Assisted Web Interviewing
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sammenhænge (Launsø et al. 2011, s. 93-94). Derimod er dybdegående interviews egnede 
 til  at  undersøge  menneskers  oplevelser  og  forståelse  samt  perspektiv  på  deres  egen 
 livsverden  (Kvale  &  Brinkmann  2009,  s.  137).  Surveys  kan  derfor  bidrage  til  at  danne  et 
 statistisk billede af fædrenes tilfredshed, mens de dybdegående interviews bidrager med en 
 beskrivelse af fædrenes oplevelse af forholdet til sundhedspersonalet. Når man som i denne 
 undersøgelse  benytter  både  kvalitative  og  kvantitative  metoder,  er  der  tale  om 
 metodetriangulering.  Dette  indebærer,  at  to  undersøgelser  supplerer  hinanden  for  at  opnå 
 bedre  forståelse  af  genstandsfeltet,  man  ønsker  at  undersøge  (Vallgårda  &  Koch  2015,  s. 


61). Metodetriangulering er således en styrke for undersøgelsens validitet. 


Der gives yderligere ikke dybere indblik i undersøgelsens metode, hvorfor det er udfordrende 
 endeligt  at  konkludere,  hvorvidt  undersøgelsen  er  valid.  Vi  har  kontaktet  forfatterne  i  et 
 forsøg  på  at  få  yderligere  beskrivelse  af  den  anvendte  metode,  hvilket  dog  ikke  har  været 
 muligt.  På  trods  af  det  sparsomt  beskrevne  metodeafsnit,  vurderer  vi  undersøgelsen 
 overordnet  valid,  grundet  forfatternes  baggrund,  metodevalg  og  brugen  af  Epinion. 


Undersøgelsen vurderer vi således brugbar som en del af det empiriske grundlag for vores 
 projekt, supplerende til Nordic fathers’ willingness to participate during pregnancy. 


5.2.2 Redegørelse og analyse af undersøgelsens resultater 


Redegørelse for Fædre og sundhedsvæsnet  


Nedenstående redegøres for  og analyseres de resultater, der er relevante samt supplerende 
 til besvarelse af vores problemformulering. 


Undersøgelsen  påpeger,  at  kun  33  %  af  fædrene  i  høj  grad  føler  sig  inddraget  og  talt  til  i 
 jordemoderkonsultationen (Forum for Mænds Sundhed 2017, s. 5).  Dette efterlader en stor 
 procentdel, som ikke i høj grad føler sig inddraget. En af disse fædre udtaler: 


“Jeg synes lidt, at vi som mænd bliver tilsidesat i denne her. For hun siger jo nogle 
 enormt  vigtige  ting  og  kommer  ind  på  nogle  enormt  vigtige  ting.  Og  det  synes  jeg 
 egentlig, jeg er lige så berettiget til at høre som mand, som min kæreste er. Og får 
 lige så meget ud af at høre”  – Nikolaj – Pædagog (Forum for Mænds Sundhed 2017, 
 s. 8).


Effekten af den manglende inddragelse kunne have negative følger for fædrene. En direkte 
effekt  heraf  kunne  f.eks.  være  hos  sundhedsplejersken,  hvor  fædrene  fravælger  deltagelse 
fremover, hvis de ikke oplever at få noget ud af det (Ibid., s. 9). Et andet område, hvor den 
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manglende  inddragelse  kom  til  udtryk,  var  i  forbindelse  med  den  sparsomme 
 informationsmængde hos jordemoderen (Ibid., s. 10). 


Fædrene, som deltog i undersøgelsen nævnte, at niveauet af inddragelse i høj grad afhang 
 af  den  enkelte  sundhedsprofessionelle.  Dertil  havde  fædrene  en  oplevelse  af,  at  systemet 
 var rettet mod kvindens behov og ikke mandens. Dette kom til udtryk i følgende citat: 


”Og  der  hvor  systemet  også  er  meget  sådan  til  kvinder,  det  er  under  selve 
 graviditeten.  Hvor  man  skal  kæmpe  for  det,  hvis  de  skal  snakke  til  en.  For  ellers  er 
 det hele tiden kvinden først og de bliver overraskede, når man deltager som mand. 


Også sådan meget lave forventninger til en egentlig” – Frederik, journalist (Forum for 
 Mænds Sundhed 2017, s. 8).  


Analyse af Fædre og Sundhedsvæsnet 


Fædrene  ønsker  og  føler  sig  berettigede  til  at  deltage  under  graviditeten.  På  baggrund  af 
 ovenstående  citater  vurderer  vi,  at  deltagelse  kan  opleves  udfordrende,  fordi  fædrene  føler 
 sig  tilsidesat  og  skal  kæmpe  for  at  blive  snakket  til.  I  forlængelse  af  dette  kan  følge  en 
 oplevelse af, at systemet er rettet mod kvinden. Da disse udsagn udspringer fra oplevelser 
 under  graviditeten,  har  jordemoderen  selvsagt  stor  betydning  for  fædrenes  oplevelser.  Vi 
 mener  derfor,  at  jordemoderens  rolle  er  afgørende  for,  om  faderen  føler  sig  tilsidesat  eller 
 inkluderet, når han deltager under graviditeten. 


Når  der  i  undersøgelsen  nævnes,  at  en  effekt  af  manglende  inddragelse  hos 
 sundhedsplejersken kan medføre, at fædre fravælger deltagelse fremover, overvejer vi, om 
 dette ligeledes gør sig gældende hos jordemoderen. I sådan et tilfælde har jordemoderens 
 inddragelse  af  faderen  altså  betydning  for,  om  han  deltager  fremadrettet  og  således 
 betydning for det kommende fader- og forældreskab. 



5.3 Axel Honneths anerkendelsesteori


I  følgende  afsnit  5.3.1  valideres Behovet  for  anerkendelse af  Axel  Honneth.  Yderligere 
 redegøres der i afsnittet for Axel Honneths anerkendelsesteori ud fra uddragene Krænkelser; 


Den  interne  sammenhæng  mellem  moral  og  anerkendelse  og Anerkendelsens  positive 
 betydning  for  moralen  samt  Rasmus  Willigs  beskrivelse  heraf.  I  efterfølgende  afsnit  5.3.2. 


analyseres  anerkendelsesteorien  sammenholdt  med  analyseresultater  fra  det  empiriske 
grundlag for projektet. 
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5.3.1 Validering og redegørelse


De  udvalgte  uddrag  er  fra  tekstsamlingen Behovet  for  anerkendelse.  Heri  introduceres 
 anerkendelsesteorien  overordnet,  hvor  Axel  Honneth  beskriver,  at  mennesket  i  enhver 
 relation søger anerkendelse. Samtidig er erfaringen af anerkendelse en forudsætning for, at 
 man  kan  udvikle  sig  og  blive  fuldt  individueret  (Willig  2003,  s.  14).  Idet  dette  omhandler 
 enhver  mellemmenneskelig  relation  må  vi  antage,  at  dette  også  gør  sig  gældende  i 
 relationen  mellem  faderen  og  jordemoderen.  Vi  vurderer  på  baggrund  heraf,  at  Honneths 
 anerkendelsesteori er relevant i en jordemoderfaglig kontekst og således også til besvarelse 
 af vores problemformulering.


Som  beskrevet  i  afsnit  4.4.3  har  Axel  Honneth  en  lang  uddannelses-  og  arbejdsmæssig 
 erfaring inden for filosofi og sociologi, hvilket er yderst relevant for at kunne udvikle en teori 
 som denne. Ligeledes beskrives det, at Rasmus Willig har en baggrund inden for sociologi 
 med fokus på anerkendelsesteori, hvilket vi vurderer, giver ham et fagligt relevant fundament 
 for  at  beskrive  Axel  Honneths  anerkendelsesteori.  Vi  mener,  at  Honneth  og  Willigs 
 baggrunde medvirker til at øge kildens troværdighed. Ud fra dette vurderes det, at kilden er 
 valid og kan benyttes i sammenhæng med vores projekt.


Anerkendelsesbegrebet  uddifferentieres  i  tre  forskellige  anerkendelsessfærer:  privatsfæren, 
 som  knytter  sig  til  familie  og  venskab,  den  retslige  sfære  og  den  solidariske  sfære,  som 
 tilknytter  sig  kulturelle,  politiske  og  arbejdsmæssige  fællesskaber  (Willig  2003,  s.  14). 


Anerkendelse i hver af disse sfærer er et trin i individets udvikling, og individet må opleve alle 
 former  for  anerkendelse  for  at  blive  fuldt  individueret.  Honneth  beskriver,  at  hver  form  for 
 anerkendelse  følges  af  tre  selvforhold,  hvor  begrebet  selvforhold  oversættes  med  den 
 selvbevidsthed eller selvfølelse, individet har, ud fra sine muligheder og rettigheder (Honneth 
 2003,  s.  87).  Disse  tre  selvforhold  er: selvtillid  som  udløses  ved  anerkendelse  gennem 
 kærlighed,  selvagtelse,  bevidstheden  om  at  være  et  menneske  med  rettigheder,  som 
 udløses gennem den almene agtelse og selvværdsfølelse, bevidstheden om at besidde gode 
 eller  værdifulde  evner,  som  udløses  gennem  fælles  værdier  og  normer  i  det  sociale 
 fællesskab  (Ibid.,  s.  87-88;  Willig  2003,  s.  14).  Disse  selvforhold  opbygges  og  udvikles 
 gennem anerkendelse i de tre sfærer (Honneth 2003, s. 90).


De tre anerkendelsessfærer opstilles således:


Privatsfæren: For udvikling af selvtillid skal man anerkendes som et individ, der er af stor 
betydning for en anden person. Denne form for anerkendelse er en følelsesbetonet kontakt 
og  kan  dækkes  af  et  begreb  som kærlighed.  Idet  dette  er  følelsesbundet,  kan  man  kun  få 
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denne  form  for  anerkendelse  af  personer,  som  man  har  et  gensidigt  følelsesmæssigt  bånd 
 med  (Honneth  2003,  s.  92).  Kærlighedsforholdet  skal  dermed  erfares  i  et  gensidigt 
 afhængighedsforhold  med  et  andet  individ.  Anerkendelse  gennem  kærlighed  er  en 
 forudsætning for at træde ind i et forhold med en anden person, og det gør individet i stand til 
 at se sig selv som én, der kan deltage i samfundet og fællesskabet (Willig 2003, s. 15).


Den  retslige  sfære:  For  udvikling  af selvagtelse  skal  man  anerkendes  som  et  individ,  der 
 besidder  de  samme  rettigheder  som  alle  andre  (Willig  2003,  s.  16).  Denne  form  for 
 anerkendelse  har  karakter  af  universel  ligebehandling  og  kan  dækkes  af  begrebet  om 
 moralsk  respekt.  Anerkendelse  af  denne  type  kan  individet  få  på  samme  måde  af  alle 
 mennesker,  idet  individets  selvrespekt  opnås  ved  at  føle  sig  som  et  lige  medlem  af 
 samfundet.  Anerkendelsen  kommer  dermed  gennem  individets  rettigheder,  og  er  med  til  at 
 sikre autonomi (Honneth 2003, s. 92-93; Willig 2003, s. 16).


Den  solidariske  sfære: For  udvikling  af selvværdsfølelse  skal  man  anerkendes  som  et 
 individ,  hvis  evner  og  deltagelse  er  fundamental  for  et  bestemt  fællesskab.  Denne  form  for 
 anerkendelse  kan  karakteriseres  af  et  begreb  som solidaritet,  og  omfatter  anerkendelse  af 
 individets  positive  bidrag  til  gruppen  med  henblik  på  at  nå  et  fælles  mål.  Anerkendelse  af 
 denne form er begrænset til et specifikt fællesskab, og sker gennem relationen til gruppen, 
 fællesskaber eller samfundet, hvor man anerkendes for deltagelse og engagement. Individet 
 oplever i dette fællesskab en samhørighed og føler sig som en positiv bidrager, idet han/hun 
 anerkendes for sine særlige kvaliteter og bidrag (Honneth 2003, s. 92-93; Willig 2003, s. 16-
 17).


Ifølge Axel Honneth udgør disse tre anerkendelsesformer, og opfyldelsen af de tre trin i det 
 praktiske selvforhold, tilsammen fundamentet og betingelserne for vores personlige integritet. 


Han beskriver dem som uafhængige af hinanden, men udlægger ligeledes, at de ikke hver 
 især  alene  kan  være  parametre  for  et  fuldt  realiseret  liv.  Alle  selvforhold  er  i  en  indbyrdes 
 relation i det gode liv (Honneth 2003, s. 92-93).


Idet  man  kun  er  i  stand  til  at  opbygge  og  opretholde  et  positivt  selvforhold  ved  hjælp  af 
andres  anerkendende  eller  bekræftende  reaktioner,  vil  det  individ,  der  ikke  opnår 
anerkendelse  risikere  at  miste  det  positive  selvforhold,  der  er  grundlaget  for  individets 
udvikling  (Honneth  2003,  s.  84;  Willig  2003,  s.  17-18).  Dette  kan  ske  ved  det,  som  Axel 
Honneth betegner som moralske krænkelser, hvilket er defineret som værende forholdt eller 
nægtet anerkendelse (Honneth 2003, s. 84). De moralske krænkelser kan uddifferentieres på 
en måde således, at der for hver anerkendelsessfære er tilhørende kategorier af disse:
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Privatsfæren:  Moralske  krænkelser  i  denne  sfære  medfører,  at  individet  ikke  selv 
 bestemmer  over  sit  fysiske  velfærd.  Det,  som  ødelægges,  er  tilliden  til,  at  man  har  værdi  i 
 andres øjne, altså den grundlæggende selvtillid. Eksempler på krænkelser af denne kategori 
 er fysisk misbrug, tortur og voldtægt (Honneth 2003, s. 88-89; Willig 2003, s. 18).


Den  retslige  sfære:  Moralske  krænkelser  i  den  retslige  sfære  nedværdiger  individets 
 moralske  tilregnelighed.  Det,  der  påvirkes  eller  ødelægges,  er  den  selvagtelse  individet 
 opnår, når andre personer anerkender individets moralske ansvarlighed og rettigheder. Dette 
 strækker sig fra bedrageri mod individet til diskrimination af grupper (Honneth 2003, s. 88-89; 


Willig 2003, s. 18).


Den solidariske sfære: Moralske krænkelser af solidarisk art opstår, hvis et individ eller en 
 gruppe bliver ydmyget, krænket eller misagtet således, at deres evner og færdigheder ikke 
 bliver  anerkendt.  Det,  som  ødelægges  i  individet  eller  i  gruppen,  er  følelsen  af  at  have  en 
 social betydning i et givet socialt fællesskab. Eksempler herpå strækker sig fra ikke at blive 
 hilst på til at blive stigmatiseret (Honneth 2003, s. 88-89; Willig 2003, s. 18).


5.3.2 Analyse af Axel Honneths anerkendelsesteori sammenholdt med analyseresultater af 
 det empiriske grundlag 


Følgende  analyseafsnit  tager  udgangspunkt  i  den  ovenstående  redegørelse  af  Axel 
 Honneths  anerkendelsesteori,  samt  de  fremkomne  resultater  i  analyserne  af  den 
 videnskabelige  artikel: Nordic  fathers’  willingness  to  participate  during  pregnancy (herefter 
 refereret  som  Johnsen  et  al.)  og  undersøgelsen Fædre  og  sundhedsvæsenet  (herefter 
 refereret som Forum for Mænds Sundhed). Resultaterne af disse analyser sammenholdes i 
 dette  afsnit  med  Axel  Honneths  beskrivelse  af  de  tre  anerkendelsessfærer  samt  moralske 
 krænkelser. Vi mener, at denne tilgang er mest optimal i forhold til besvarelse af den valgte 
 problemformulering, idet der søges at sammenholde de valgte kilder på en sådan måde, at 
 resultater fra det empiriske grundlag skal integreres i anerkendelsesteorien for besvarelse.


Følgende  analyseafsnit  indledes  med  den  solidariske  sfære,  idet  vi  formoder,  at  det  er  i 
 denne  sfære,  at  jordemoderen  som  udgangspunkt  har  potentiale  for  at  anerkende  faderen. 


Dette med baggrund i, at anerkendelse i denne sfære, som nævnt, sker gennem relationen i 
 et givet fællesskab.


Den solidariske sfære


I den solidariske sfære har jordemoderen mulighed for at udvikle faderens selvværdsfølelse. 


Dette  ved  at  anerkende  hans  deltagelse,  evner,  engagement  samt  positive  bidrag  til 
fællesskabet. 
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